
 

 

   
COPIA 

 

DETERMINAZIONE N. 129 DEL 13.08.2024 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
 

 

Oggetto: Carta  solidale acquisti di beni di prima necessità - Fondo istituito  dall'art.  1, 
comma 450, della legge 29 dicembre 2022,  n. 197 e decreto interministeriale 
dell'agricoltura, della  sovranità  alimentare e delle foreste, del ministero delle 
imprese del made in Italy, del ministero del lavoro e delle  politiche  sociali  e  del 
ministero dell'economia e delle  finanze  del 4 giugno 2024. Approvazione 
graduatoria beneficiari.    

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Premesso che: 

- con la legge 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di Bilancio 2023), all’articolo 1, comma 450, 
è stato istituito dal Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste, 
un fondo, con una dotazione di 500 milioni di euro per l'anno 2023, destinato all’acquisto 
di beni alimentari di prima necessità da parte dei soggetti in possesso di un indicatore 
della situazione economica equivalente non superiore a 15.000 euro, da fruire mediante 
l’utilizzo di un apposito sistema abilitante; 

- con decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste e 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella G.U. n. 
110 del 12 maggio 2023, recante “Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di 
bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della 
legge 29 dicembre 2022 n.197”, sono stati definiti i criteri di individuazione dei beneficiari 
del contributo economico in oggetto; 

- con decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste, 
delle Imprese e del made in Italy, delle lavoro e delle politiche sociali e del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 4 giugno 2024, pubblicato Gazzetta Ufficiale n. 146 del 
24 giugno 2024 art. 2 e art. 4., recante “Individuazione dei nuclei familiari in stato di 
bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 2, 3, 4 e 5 della 
legge 30 dicembre 2023 n. 213” sono stati individuati i soggetti beneficiari; 

Rilevato che: 

- la misura prevede un solo contributo economico per nucleo familiare di importo 
complessivo pari a 500,00 euro, erogato attraverso una Carta elettronica di pagamento, 
prepagata e ricaricabile, rilasciata da Poste Italiane per il tramite della società controllata 
Postepay. Le carte, consegnate agli aventi diritto presso gli uffici postali abilitati al 
servizio, sono nominative e rese operative a partire dal mese di settembre 2024; 

- la mancata effettuazione del primo pagamento entro il 16 dicembre 2024 comporta la 
non fruibilità delle carte e la conseguente decadenza del beneficio; le somme inoltre 
devono essere interamente utilizzate entro e non oltre il 28.02.2025;  

- il contributo è destinato all’acquisto beni alimentari di prima necessità, come indicati 
nell’allegato 1 del decreto interministeriale - con esclusione di qualsiasi tipologia di 



 

 

bevanda alcolica – e di carburanti, nonché, in alternativa a questi ultimi, di abbonamenti 
ai servizi di trasporto pubblico locali (art. 3 del decreto interministeriale); 

Evidenziato che in data 25.07.2024 l’INPS ha messo a disposizione attraverso un apposito 
applicativo web la lista dei beneficiari in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 2 del 
citato D.I., individuando i nuclei familiari residenti in ciascun Comune sulla base dei dati 
elaborati secondo i seguenti criteri, indicati in ordine di priorità decrescente:  

- nuclei familiari composti da non meno di tre componenti di cui almeno uno nato entro il 
31 dicembre 2010, la priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;  

- nuclei familiari composti da non meno di tre componenti di cui almeno uno nato entro il 
31 dicembre 2006, la priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;  

- nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, la priorità è data ai nuclei con 
indicatore ISEE più basso (cfr. l’art. 4 del D.I.); 

Considerato che le operazioni richieste ai Comuni consistono nella verifica degli indirizzi di 
residenza e nell’individuazione di soggetti da aggiungere alla lista dei selezionati, da 
individuare all’interno di una graduatoria di nominativi messa a disposizione dall’INPS, fino 
all’esaurimento delle carte assegnate; 

Dato atto che:  
- al comune di Piazzatorre risultano assegnate 4 carte 
- l’elenco dei beneficiari selezionati da INPS consta di 2 nominativi; 
- l’elenco dei beneficiari selezionabili consta di 2 nominativi; 

Rilevato che la verifica dell’indirizzo di residenza dei beneficiari è da effettuarsi sulla base 
dei dati registrati nell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (A.N.P.R.) e 
successivamente a tale attività l’Amministrazione Comunale deve procedere 
all’assegnazione delle carte disponibili e al consolidamento della lista dei beneficiari; 

Verificato, per quanto di competenza, l’elenco dei beneficiari messo a disposizione da 
INPS sull’applicativo web;  

Selezionati i nominativi dei due soggetti beneficiari da aggiungere alla lista previa 
acquisizione di informazioni sulla condizione socio-esistenziale degli stessi;  

Ritenuto pertanto di provvedere al consolidamento dell’elenco come risultante dall’allegato 
A al presente provvedimento; 

Visti:  
‒ la delibera della Giunta comunale n. 32 del 21.06.2024 di individuazione del 

responsabile del servizio amministrativo-finanziario; 
‒ lo Statuto comunale; 
‒ il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000);  

DETERMINA 

1. di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  

2. di procedere alla convalida dell’elenco dei beneficiari selezionati pari a numero 4 nuclei 
familiari allegato alla presente ma oggetto di pubblicazione sul portale comunale in 
forma ridotta a tutela della Privacy;    

3. di consolidare ed inviare all’INPS per via telematica, tramite il portale web dedicato, 
l’elenco dei beneficiari, per le ulteriori attività di sua competenza; 

4. di trasmettere apposita informativa ai beneficiari sulla base delle indicazioni che 
verranno fornite da INPS;  

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico di questo Ente;  



 

 

6. di disporre la pubblicazione dell’elenco dei beneficiari di cui all’allegato A) del presente 
provvedimento in evidenza sul sito internet istituzionale del Comune con modalità tali da 
garantire la riservatezza dei dati per un periodo non inferiore a trenta giorni e comunque 
sino al termine del primo pagamento, ai sensi dell’art. 7, c. 4 del D.I. citato in premessa.  

7. di disporre la pubblicazione dell’avviso di adozione del presente provvedimento all’Albo 
pretorio on-line istituzionale per 15 giorni consecutivi. 

Il Responsabile Del Servizio 
F.to - Bianchi Valeriano - 

 
 
 

_____________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

L’avviso di adozione della presente determinazione è stato pubblicato all’albo pretorio on 
line del Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 13.08.2024        
Il Responsabile Del Servizio 

F.to - Bianchi Valeriano - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato A) 

 

Carta Dedicata a te 

Numero 
pratica 

Posizione 
in 

graduatoria Protocollo DSU Indicatore DSU 

N. 
componenti 

nucleo 

6208228 1 INPS-ISEE-2024-06153139C-00 12.539,22 3 

6208270 2 INPS-ISEE-2024-08001667C-00 14.841,92 3 

6208236 3 INPS-ISEE-2024-07435541W-00 5.512,73 2 

6208287 9 INPS-ISEE-2024-04552755R-00 7.999,00 1 

 


